
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°9 del 10/11/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Corpo di Polizia Municipale. Esercitazioni obbligatorie di tiro a segno per 

l'anno 2016. Impegno di spesa.      
 

 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°9 del 10/11/2016 
Oggetto : Corpo di Polizia Municipale. Esercitazioni obbligatorie di tiro a segno per l'anno 
2016. Impegno di spesa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’art. 1 della legge 28.05.1981, n. 286, dispone l’obbligo per coloro che prestano 
servizio armato presso enti pubblici di iscriversi ad una sezione del tiro a segno nazionale e di superare 
ogni anno un corso regolamentare di lezioni di tiro a segno; 
 
L’art. 8 della sopracitata legge, ha abrogato ogni altra disposizione in contrasto con la legge stessa non 
consentendo alcuna proroga ai suddetti obblighi in modo che, l’eventuale inosservanza di tali norme 
può comportare responsabilità non solo per il dipendente, ma anche per l’Amministrazione che 
ammette a prestare servizio armato coloro che non dimostrano di aver superato il corso  di lezioni di 
Tiro a segno; 
 
La stessa legge stabilisce altresì che il Ministero della Difesa, con proprio decreto, adegui annualmente 
la quota prevista per l'iscrizione obbligatoria;  
 
Gli Agenti di Polizia Municipale della Città di Susa, sono di regola in possesso della qualifica di 
Agente di Pubblica Sicurezza e pertanto qualificati a portare l'arma d'ordinanza durante l'attività di 
servizio, secondo quanto previsto dalla legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull'ordinamento 
della Polizia Locale”; 
 
Visto il decreto 4 marzo 1987, n. 145, norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia 
Municipale ai quali è conferita la qualifica di Agente di pubblica sicurezza; 
 
Ritenuto di dover dare attuazione al disposto dell’art. 18 del predetto decreto che prescrive agli addetti 
alla Polizia Municipale, in possesso della qualifica di agente di pubblica sicurezza, l’obbligo di 
prestare servizio armato, dopo aver conseguito il necessario addestramento ed aver superato almeno 
ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno presso poligoni abilitati per 
l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 
 
Richiamati: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 
 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

”; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata 

dall’art. 1, commi 495 lett. B) e 502 lett. A),b) e e) della Legge 28.12.20015, n. 208, secondo cui a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dal Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Susa, riportante i costi 
per l’anno 2016  - prot. 11810 del 24.10.2016; 
 
Accertato che gli Agenti appartenenti al Corpo di Polizia Municipale della Città di Susa contano allo 
stato n. 07 unità e che il costo di iscrizione, del corso, del munizionamento, delle esercitazioni e 
dell’attestato di superamento del corso ascende complessivamente ad  € 868,00; 
 
Le cartucce saranno direttamente fornite dalla Sezione di Susa, consentendo, oltre ad un notevole 
risparmio sui costi diretti e organizzativi, di non far fronte alle complesse procedure di trasporto 
giornaliero di munizionamento che sarebbero indispensabili nel caso in cui i colpi fossero forniti 
direttamente dal Comune; 
 
Ritenuta la struttura  del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Susa, la più idonea per lo svolgimento 
dell’attività di addestramento anche in considerazione della vicinanza rispetto al Comando, all’ampia 
disponibilità degli orari per le esercitazioni che rende conciliabile l’attività di formazione con lo 
svolgimento dei compiti d’istituto del Comando di Polizia Municipale; 
 
Rilevato che l’oggetto del presente servizio/fornitura non è contemplato tra quelli compresi nelle 
convenzioni CONSIP S.p.A., né sono stati trovati nel ME.P.A. soggetti in grado di offrire il servizio 
richiesto; 
 
Ritenuto pertanto, in relazione all’esiguità della spesa inferiore comunque a € 1.000,00, di poter 
procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016  e della Legge di stabilità 2016, 
all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visti : 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il 
documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 07.06.2016 con cui sono stati approvati il 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016-2018 e il piano della performance; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)  Z181BD84A2; 
 
Dato altresì atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. 
 
Visto: 

• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
• il D.Lgs del 18.06.2016, n. 50; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 
di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
di imputare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 868,00 (iva esente ex art. 14 legge 
537/93) come segue: 

 
Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 868,00 Ordine 
pubb. e 

sicurezza 

Polizia 
Locale e 
amm.va 

Spese 
correnti 

Acquisto 
beni e 
servizi 

1130/2/2 2016 comp. 

 
- Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG n. Z181BD84A2. 
 
di liquidare la somma di € 868,00 a presentazione della fattura. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
Ennio Caffo 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


